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 میراث در خطر؛ 
شعاری برای روز جهانی محوطه‌های تاریخی

 پژوهشـگاه میراث‌فرهنگی و گردشـگری به مناسـبت 
روز جهانـی بناهـا و محوطه‌هـا رویدادی سـه‌روزه با محور 
شـعار روز جهانـی بناها و محوطه‌هـای تاریخـی را برگزار 

. می‌کند
 اداره کل روابط‌عمومـی و اطلاع‌رسـانی، پژوهشـگاه 

میراث‌فرهنگـی و گردشـگری اعالم کـرد:
 بـه مناسـبت روز جهانـی بناهـا و محوطه‌هـا در طـی 
سـه روز، رویـدادی در قالـب سلسله‌نشسـت‌های علـوم 
میراثـی و گردشـگری را برنامه‌ریـزی کـرده که نخسـتین 
ایکومـوس  جهانـی  شـعار  محـور  بـا  رویـداد  ایـن  روز 
)شـورای بین‌المللی بناهـا و محوطه‌های تاریخـی( در روز 
بناهـا و محوطه‌هـای تاریخـی تحت عنـوان »میـراث در 
معـرض خطـر، بلاهـا و درگیری‌ها« میزبـان متخصصان، 

پیشکسـوتان و علاقه‌منـدان خواهـد بـود. 
در نخسـتین روز از ایـن رویـداد کـه روز سه‌شـنبه ۲۶ 
فروردین‌مـاه سـال جـاری از سـاعت ۱۰ تـا ۱۲ برگـزار 
پژوهشـگاه  رئیـس  زارعـی  محمدابراهیـم  می‌شـود، 
از  بهشـتی  سـیدمحمد  گردشـگری،  و  میراث‌فرهنگـی 
چهره‌هـای مانـدگار میراث‌فرهنگـی و رئیـس اسـبق این 
پژوهشـگاه و علیرضـا قلی‌نـژاد پیربـازاری معـاون فناوری 
و کاربردی‌سـازی پژوهشـگاه بـه ایـراد سـخن خواهنـد 

پرداخـت. 
دومیـن روز رویـداد روز جهانـی بناهـا و محوطه‌هـای 
تاریخـی چهارشـنبه ۲۷ فروردین‌مـاه جـاری سـاعت ۹ تا 
۱۲ در محـل پژوهشـگاه برگـزار خواهـد شـد کـه در این 
رویـداد، فریبا کرمانی رئیس پژوهشـکده ابنیه و بافت‌های 
محمدحسـین  چوبـک،  حمیـده  فرهنگـی،  و  تاریخـی 

از  مقـدم  رایتـی  حسـین  و  فرهنگـی  عـادل  محبعلـی، 
پیشکسـوتان و اسـاتید عرصـه میراث‌فرهنگی سـخنرانان 
رویـداد  ایـن  روز  واپسـین  بـود.  خواهنـد  رویـداد  ایـن 
سـه‌روزه، شـنبه سـاعت ۹ تـا ۱۲ در محـل پژوهشـگاه با 
حضـور سـیداحمد محیـط طباطبایـی رئیس ایکـوم ایران 
و همچنیـن اسـاتید این حـوزه شـامل زهـره بزرگمهری، 
اسـکندر مختـاری و اکبـر تقـی زاده اصـل به ایراد سـخن 
خواهنـد پرداخـت. گفتنی اسـت رویـداد روز جهانـی بناها 

و محوطه‌هـای تاریخـی بـه اهتمـام معاونـت فنـاوری و 
کاربردی‌سـازی پژوهشـگاه و همـکاری پژوهشـکده بناها 
و محوطه‌هـای تاریخـی فرهنگی و مشـارکت کمیته ملی 
ایکومـوس ایـران، کمیتـه ملی ایکـوم ایران، پژوهشـکده 
باستان‌شناسـی و انجمـن میراث و معماری در پژوهشـگاه 
میراث‌فرهنگی و گردشـگری واقـع در خیابان امام خمینی 
نرسـیده بـه خیابـان ۳۰ تیـر در محـل سـالن اجتماعـات 

خلیج‌فـارس برگـزار خواهـد شـد.

گفـت:  اصفهـان  تاریخـی  پل‌هـای  پایـش  مسـئول 
پاک‌سـازی سـی و سـه پل توسـط گـروه امانـی اداره کل 
میراث‌فرهنگی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی اسـتان شروع 
شـده اسـت؛ امـا ایـن عملیـات بـا جـذب اعتبـار بـه طور 

منسـجم و فازبنـدی آغـاز می‌شـود. 
 هـادی اللهیـاری در گفت‌وگـو بـا ایرنـا افزود: پاک‌سـازی 
یادگاری‌نویسـی‌ها از جداره‌هـای سـی و سـه پـل پـس از 
ایـام نـوروز آغاز شـده و لکه‌های بـزرگ در حـال حذف از 

جداره‌هـای پل اسـت. 
در  پاک‌سـازی‌ها  تکمیـل  بـرای  بااین‌وجـود  گفـت:  او 
میراث‌فرهنگـی،  وزارت  از  بودجـه  جـذب  بـا  تلاشـیم 
گردشـگری و صنایع‌دسـتی، ایـن کار در ابعـاد وسـیع‌تری 

انجـام پذیـرد. اللهیـاری افـزود:
 بـرای شـروع ایـن طـرح نیازمنـد یـک گـروه عملیاتـی 
گسـترده هسـتیم و بـا جـذب اعتبـار، اقدامات پاک‌سـازی 

بـه طـور فازبنـدی آغـاز می‌شـود. 
اللهیـاری اضافـه کرد: با جـذب اعتبارات لازم، پاک‌سـازی 
عرشـه سـی و سـه پل در فاز اول، طبقه زیریـن آن در فاز 

دوم و سـپس پـل خواجو انجام می‌شـود. 
مسـئول پایـش پل‌هـای تاریخـی اصفهـان یـادآور شـد: 
تاریخـی  پل‌هـای  روی  بـر  شعارنویسـی‌ها  و  یـادگاری 
از جملـه سـی و سـه پـل و خواجـو هر سـاله پاک‌سـازی 
می‌شـوند و ایـن امـر در چندیـن سـال گذشـته به‌صورت 
حجـم  اخیـراً  امـا  شـده  انجـام  منسـجم  طرح‌هـای 
یادگاری‌نویسـی‌ها چندبرابـر شـده اسـت.   او بـا بیـان 
اینکـه پاک‌سـازی یادگاری‌نویسـی‌ها کار حساسـی اسـت 

و گاهـی اوقات زمان‌بر اسـت، افـزود: ابزارهایـی که اخیراً 
بـا آن بر جـدار پل‌هـای تاریخی یـادگاری و شعارنویسـی 
می‌کننـد از جملـه اسـپری و غلط‌گیـر، کار پاک‌سـازی را 
سـخت‌تر کـرده اسـت.   او خاطرنشـان کـرد: پاک‌سـازی 
پل‌هـای تاریخـی بـه طـور میانگیـن هـر مـاه یـک یـا ۲ 
بـار و در روزهـای پـس از چهارشنبه‌سـوری، تعطیالت 
یک‌سـری  ولـی  می‌شـود؛  انجـام  تابسـتان  و  نـوروز 
یادگاری‌نویسـی‌ها عمـق بیشـتر و آسـیب بیشـتری دارند 
و بایـد در تخصیـص اعتبـاری کـه امسـال پیگیـر جـذب 

آن هسـتیم بـه طـور منسـجم و منظم‌تـری انجام شـود.  
مسـئول پایـش پل‌هـای تاریخـی اصفهان گفت:  سـی و 
سـه پل محور اتصال چهارباغ عباسـی و چهارباغ بالاسـت 
و خواجـو نیـز بـه همیـن ترتیـب محـور ارتباطـی مهمی 
محسـوب می‌شـود؛ ازایـن‌رو تـردد از روی آن‌ها بالاسـت.  
او افـزود: ایـن پل‌هـا از مکان‌هایـی تاریخـی هسـتند که 
یادگاری‌نویسـی و شعارنویسـی در آن‌هـا نسـبت به سـایر 
ابنیـه تاریخـی بیشـتر دیـده می‌شـود و کنتـرل و حفاظت 
از آن‌هـا به سـبب محـل عبورومرور مردم سـخت اسـت.

 سـکوی ملـی هوش مصنوعـی با همکاری شـرکت‌های 
دانش‌بنیـان بـرای توسـعه توانمندی‌هـای کشـور در ایـن 

حـوزه به سـرانجام خواهد رسـید.
 بـه گـزارش فـارس، قـرار اسـت سـکوی ملـی هـوش 
مصنوعی بـا همکاری جمعـی از شـرکت‌های دانش‌بنیان 

به سـرانجام برسـد.
 ایـن پروژه مهم، به‌منظور توسـعه و تقویت توانمندی‌های 
کشـور در عرصـه هـوش مصنوعـی، بـه همـکاری فعال 
شـرکت‌های متخصـص در حوزه‌هـای مختلف نیـاز دارد.

 از طریـق ایـن همکاری‌هـا، تالش بـر ایـن اسـت کـه 
سـکویی ملـی ایجاد شـود کـه به‌عنـوان یک زیرسـاخت 
پیشـرفته در زمینـه هـوش مصنوعـی، نه‌تنهـا در کشـور، 

بلکـه در سـطح بین‌المللـی نیـز تأثیرگذار باشـد.
ÁÁ ارســال فراخوان برای همکاری شرکت‌های 

ملی هوش  در مشارکت ســکوی  دانش‌بنیان 
مصنوعی

 بسـیاری از شـرکت‌های دانش‌بنیـان خواسـته بودنـد که 
در پـروژه سـکوی ملی هـوش مصنوعی مشـارکت کنند. 
بـرای این منظـور، معاونت علمـی فراخوانی منتشـر کرده 

تـا شـرکت‌های دانش‌بنیـان را ارزیابـی کند.
 در ایـن فراخـوان شـرکت‌ها از طریـق ارسـال فرم‌هایـی 
بـه نـام RFI )کـه به معنـای درخواسـت اطلاعات اسـت( 
می‌تواننـد علاقه‌منـدی خـود را بـرای همـکاری اعالم 

 . کنند
شـدند،  تأییـد  و  بررسـی  فرم‌هـا  ایـن  اینکـه  از  »بعـد 
شـرکت‌هایی کـه تأیید کمیسـیون فنـی را دریافـت کنند، 
می‌تواننـد بـه تیم توسـعه سـکوی ملی هـوش مصنوعی 
بپیوندنـد و در ایـن پروژه همـکاری کنند.« این را دسـتیار 

معـاون علمـی رئیس‌جمهور مجتبـی علیزاده گفته اسـت.
ÁÁ سکوی ملی هوش مصنوعی در کدام موارد به 

همکاری دانش‌بنیان‌ها نیاز دارد؟
 بهینه‌سـازی ماژول‌های سـکو از جمله مواردی اسـت که 
دانش‌بنیان‌هـا می‌تواننـد در ایـن پـروژه مشـارکت داشـته 
باشـند. ایجـاد و شخصی‌سـازی پلتفرم‌های آنلایـن برای 
بخش‌هـای خـاص نیـز راه دیگـر مشـارکت با شـرکت‌ها 

است. 
همچنیـن شـرکت‌ها می‌تواننـد محصولاتـی تولیـد کنند 

که بر اسـاس پنل‌هـای موجـود در بازارگاه‌های تخصصی 
می‌شوند.  سـاخته 

ضمـن اینکـه محصولاتـی کـه از خدمات سـکوی هوش 
مصنوعی و ارتباطات API برای توسـعه اسـتفاده می‌کنند، 

نیـز از راه‌هـای مشـارکت شـرکت‌ها با این پروژه اسـت. 
لازم بـه ذکـر اسـت اولیـن سـکوی هـوش مصنوعـی 
ایرانـی ۲۵ اسـفندماه بـا حضور معـاون علمـی و جمعی از 
اسـاتید کشـور رونمایی شـد و قرار است نسـخه پایدار آن، 

اسـفندماه سـال جـاری ارائه شـود.

توسعه تولید سوربیتول 
نیازمند حمایت‌های سرمایه‌گذار  وقتی با یک کلیک، هنر 

و مهارت را به خانه خود 
دعوت می‌کنید

 پاک‌سازی یادگاری‌نویسی‌ها از چهره سی و سه پل

 سکوی ملی هوش مصنوعی، با امضای دانش‌بنیان‌ها!

 فروش اینترنتی دارای تأثیرات قابل‌توجه بر صنعت 
تأثیرات در جنبه‌های مختلف  این  و  صنایع‌دستی است 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و قابل‌مشاهده است.  به 
قابل‌توجه  تأثیرات  دارای  اینترنتی  فروش  ایمنا،  گزارش 
بر صنعت صنایع‌دستی است و این تأثیرات در جنبه‌های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و قابل‌مشاهده است؛ 
مهم‌ترین آن، این است که این روش امکان دسترسی 
مستقیم به تولیدکنندگان داخلی و خارجی را فراهم می‌کند. 
فروش اینترنتی صنایع‌دستی به بازارهای بین‌المللی موجب 
افزایش تولید می‌شود و به تولیدکنندگان امکان می‌دهند تا 
محصولات خود را به مشتریان جهانی عرضه کنند. فروش 
آنلاین موجب می‌شود محصولات بیشتر صنایع‌دستی و 
هنرمندان را به‌عنوان نمایندگان فرهنگ و هنر منطقه‌ای 
برجسته‌تر کرده باشند و مصرف‌کنندگان می‌توانند در هر 
زمان و مکان به محصولات دسترسی داشته باشند، این 
کار تجربه خرید را ساده‌تر و جذاب‌تر کرده است که موجب 
افزایش آگاهی از فرهنگ‌های مختلف می‌شود و به حفظ و 

ترویج فرهنگ فرهنگی کمک می‌کند.
ÁÁ اینترنتی، روشــی که فروش  فروش 

صنایع‌دستی را از پس کرونا نجات داد
 حسن شکوهی‌نژاد، هنرمند قلمزنی و کار روی فلزات 
گران‌بها اظهار می‌کند: با آمدن کووید ۱۹ بازار صنایع‌دستی 
بسیار آسیب دید، اما از اواسط آن باتوجه‌به افزایش فروش و 
استقبال از فروش آنلاین، اندکی قوت گرفت. او می‌افزاید: 
پیش از رایج شدن فروش اینترنتی، مردم باید با حضور در 
اصفهان، کارها را می‌دیدند، اما به‌وسیله محتواهای تولیدشده 
همچون عکس و فیلم، کم‌کم اعتماد مخاطب جلب شد؛ 
هرچند پس از مدتی به دلیل فیلترینگ، این نوع فروش 
هم تحت‌تأثیر قرار گرفت، اما همچنان بسیاری از برندهای 
صنایع‌دستی در کنار فروش حضوری، فروش آنلاین هم 
از  می‌کند:  خاطرنشان  صنایع‌دستی  هنرمند  دارد.  وجود 
جایی که ما جزو اولویت‌های اساسی مردم نیستیم، فشار 
روی صنعت ما بیشتر می‌شود و بخش عمده آن بر دستمزد 
نیروها وارد می‌شود، چراکه با حضور آن‌ها این صنعت ادامه 
پیدا می‌کند، بااین‌حال نامشخص بودن قیمت مواد اولیه از 

مشکلاتی است که ما با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنیم.
ÁÁ فروش صنایع‌دســتی در نوروز سال 

جاری افزایش داشته است
بازار  در  خریدوفروش  اینکه  بیان  با  شکوهی‌نژاد   
صنایع‌دستی نوروز سال جاری، به دو سال پیش بهتر بود، 
می‌گوید: با اینکه بیشتر، قشر متوسط و متوسط روبه‌پایین 
در بین مسافران دیده می‌شد، اما همچنان خریدوفروش 
در فروشگاه‌ها رونق داشت که موجب خوشحالی است. او 
تصریح می‌کند: البته فلزات گران‌بها، مشتری‌های خاص 
خود را دارد؛ وقتی که فلز مس برنج یا حتی خود نقره، قیمتی 
نداشت، تقریباً بیشتر گروه‌های جامعه مشتری ما بودند، اما 
امروز به سمتی رفته‌ایم که یک کالای لوکس محسوب 
شویم؛ زیرا باتوجه‌به هزینه‌های تولید، قیمت نهایی تمام‌شده 
گران است. هنرمند صنایع‌دستی ادامه می‌دهد: خرید ظرف 
و نقره‌جات برای جهیزیه همچنان وجود دارد و در کار قشر 
بالاتر جامعه، جزو مشتریان این صنعت حساب، می‌شوند، 
به‌طورکلی ما در حال ازدست‌دادن قشر متوسط به پایین 

جامعه هستیم.
ÁÁ جوانان به کار صنایع‌دستی علاقه دارند؛ 

اما پای آن نمی‌ایستند
 شکوهی‌نژاد با اشاره به موانع صادرات می‌افزاید: به دلیل 
پروسه تولید بسیار سخت و طولانی تولید و کمبود نیروی 
انسانی ماهر در کنار هم‌خوانی نشدن تولید با تقاضای بازار 
)تقاضای بازار زیاد اما تولید محدود( کمتر به سمت صادرات 
فروش  با  و  موردی  به‌صورت  هرچند  شده‌ایم،  کشیده 
اینترنتی این اتفاق افتاده است. او با اشاره به علاقه زیاد 
جوانان به یادگیری این حرفه می‌گوید: به دلیل سختی‌های 
موجود، بیشتر جوان‌ها در همان ماه‌های ابتدایی کار را رها 

می‌کنند.
ÁÁ صنایع‌دســتی ترکیــه در بیشــتر 

سکانس‌های فیلم‌هایش به چشم می‌خورد، 
چرا ما نه؟

 هنرمند صنایع‌دستی با بیان اینکه تنها راه ارزش دادن 
به هنر، دیده‌شدن آن است، تصریح می‌کند: دیده‌شدن 
هنر وظیفه دولت‌هاست؛ برای مثال در فیلم‌های ترکیه 
به‌عنوان یک کشور پیشگام در صنعت گردشگری، در بیشتر 
مواقع سکانس با پس‌زمینه تاریخی وجود دارد، همچنین 
از  مورد  دارد، چندین  بازیگر وجود  که  در سکانس‌هایی 
صنایع‌دستی ترکیه در آن به چشم می‌خورد. شکوهی‌نژاد 
ادامه می‌دهد: با همین کار ساده، هنر را به جهان و به مردم 
خود نشان می‌دهد؛ اما در ایران چنین نیست، همچنین 
تمایل حضور هنرمندان در نمایشگاه‌ها کمتر شده که یکی 

از دلایل آن گرانی هزینه اجاره غرفه‌هاست.

  با احیای خط تولید سوربیتول، صنایع غذایی، دارویی و شیمیایی 
شهید مدرس جهاد دانشگاهی گامی مؤثر در خودکفایی دارویی و 
جذب سرمایه داخلی و خارجی برداشته است.   به گزارش ایسنا،در 
سال‌های اخیر، صنعت داروسازی ایران گام‌های بلندی در مسیر 
خودکفایی برداشته است.  با تکیه بر توان متخصصان داخلی و 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های علمی و فناورانه، تولید بسیاری از مواد 
اولیه دارویی که پیش از این به‌طور کامل وابسته به واردات بودند، 
اکنون در داخل کشور محقق شده است. یکی از نمونه‌های موفق 
این حرکت، فعالیت‌های صورت‌گرفته در مجموع صنایع دارویی، 
شیمیایی و غذایی شهید مدرس است. این واحد صنعتی با هدف 
تولید ماده استراتژیک »سوربیتول« راه‌اندازی شده است؛ محصولی 
که کاربرد گسترده‌ای در صنایع دارویی و غذایی دارد و وابستگی به 
واردات آن، هم هزینه‌زا و هم پرریسک بوده است. اکنون با راه‌اندازی 
این مجموع، بخشی از نیاز کشور به سوربیتول از طریق تولید داخلی 
تأمین می‌شود و برنامه‌ریزی‌هایی نیز برای ارتقای بهره‌وری، توسعه 
خطوط تولید و عرضه محصولات با ارزش افزوده بالاتر در دستور کار 
قرار دارد؛ گامی مؤثر برای تحقق شعار سال مبنی‌بر سرمایه‌گذاری 
داروسازی)تولید  مجتمع  بزرگ‌ترین  فاز  نخستین  تولید.  برای 
سوربیتول( غرب آسیا در منطقه تیران و کرون اصفهان و در مجموعه 
صنایع دارویی، شیمیایی و غذایی شهید مدرس، با شعار »سلامی 
به سلامت پایدار«، ۲۴ دی سال گذشته در منطقه تیران و کرون 
اصفهان راه‌اندازی شد. در همین راستا با سامان فتحی، مدیرعامل 
مجموعه دارویی، غذایی و شیمیایی شهید مدرس جهاد دانشگاهی 

به گفت‌وگو نشستیم که در ادامه حاصل آن را می‌خوانید:
ÁÁ به‌عنوان تنها تولیدکننده سوربیتول در کشور  

چه ظرفیت‌هایی یرای توسعه تولید و پاسخ به نیاز 
بازار داخلی و حتی منطقه‌ای در اختیار دارید؟

  در حال حاضر، میزان واردات سوربیتول به کشور تقریباً دو برابر 
ظرفیت تولید کارخانه ماست؛ به‌گونه‌ای که سالانه حدود ۱۷ هزار 
تُن سوربیتول وارد کشور می‌شود، در حالی که ظرفیت تولید ما در 
حال حاضر بین ۸۰۰۰ تا ۸۵۰۰ تُن در سال است. از این‌رو، یکی 
از برنامه‌های اساسی ما، نخست ارتقای بهره‌وری خط تولید موجود 
و دستیابی به صد درصد ظرفیت اسمی کارخانه است؛ اقدامی که 
منجر به بهره‌برداری کامل از سرمایه‌گذاری انجام‌شده و تأمین بخش 
بیشتری از نیاز بازار داخلی خواهد شد. در گام بعد، باید توجه داشت 
که محصول سوربیتول به دو شکل مایع و پودری در بازار عرضه و 
مصرف می‌شود. در حال حاضر، سوربیتول پودری به‌طور کامل از 
طریق واردات تأمین می‌گردد. در همین راستا، یکی از محورهای 
برای عرضه  تولید  از  راه‌اندازی بخشی  ما،  اصلی سرمایه‌گذاری 
سوربیتول پودری در داخل کشور است؛ اقدامی که می‌تواند بخش 
مهمی از نیاز صنعت دارو و صنایع غذایی را پوشش دهد و بی‌تردید 
از حیث اقتصادی نیز سرمایه‌گذاری بسیار مؤثری خواهد بود، البته 
تولید سوربیتول پودری نیازمند تأسیسات جداگانه و مختص به خود 
است و در حال برنامه‌ریزی برای ایجاد این زیرساخت‌ها هستیم. با 
این حال، فرایند کلی تولید سوربیتول را باید به‌مثابه حلقه‌ آغازین یک 
زنجیره عظیم در صنعت دارو دانست؛ حلقه‌ای که هرچه فرآوری 
بیش‌تری بر آن صورت گیرد و به تولید محصولات نهایی و تکمیلی 
منتهی شود، ارزش افزوده بالاتری خلق خواهد کرد. در حال حاضر، 
محصول تولیدی ما به‌صورت سوربیتول مایع به بازار عرضه می‌شود؛ 
محصولات  تولید  به‌سوی  حرکت  مجموعه،  راهبردی  نگاه  اما 
متنوع‌تر و با ارزش افزوده بالاتر است. از این‌رو، سرمایه‌گذاری‌های 
آتی ما نیز در راستای تحقق این هدف تعریف شده‌اند و با تکمیل 
زنجیره فرآوری، به‌دنبال افزایش بهره‌وری اقتصادی و صنعتی این 

بخش خواهیم بود.
ÁÁ آیا بــرای جذب ســرمایه‌گذار خارجی یا  

برنامه‌ای  داخلی،  خصوصی  بخش  مشــارکت 
داشته‌اید یا در حال مذاکره هستید؟

  برنامه اصلی ما در حال حاضر، دقیقاً بر محور توسعه‌ای استوار 
است که با تکیه بر پشتوانه سهام‌داران معتبر و ظرفیت‌های موجود 
متشکل  شرکت،  سهام‌داران  ترکیب  می‌شود.  دنبال  مجموعه 
از جمله شرکت  تابعه آن  از جهاد دانشگاهی و چندین شرکت 
فناوری بن‌یافته‌های رویان، در کنار گروه مدیریت سرمایه‌گذاری 
امید، ساختاری مستحکم و قابل اتکا را برای ما فراهم کرده است، 
همچنین شماری از شرکت‌های پیشرو و باسابقه صنعت داروسازی 
کشور نیز از بدو تأسیس، در زمره سهام‌داران ما بوده‌اند و تاکنون 
نیز در این ترکیب باقی مانده‌اند؛ از جمله شرکت‌های کیمیا دارو، 
داروسازی ابوریحان، داروسازی جابر ابن حیان، شرکت داروسازی 
فعالیت‌های  دارو. در حال حاضر، توسعه  پارس  رازک و شرکت 
شرکت عمدتاً از طریق افزایش سرمایه و با همراهی و حمایت 
سهام‌داران موجود در حال پیگیری است. با این حال، فرصت‌هایی 
ارزشمند برای ورود بخش خصوصی، چه داخلی و چه خارجی، به 
پروژه‌های آتی فراهم شده است. در همین راستا، در همکاری با 
جهاد دانشگاهی استان اصفهان، مشغول شناسایی، دسته‌بندی و 
تدوین مجموعه‌ای جامع از فرصت‌های سرمایه‌گذاری هستیم تا با 
تهیه دفترچه فرصت‌های سرمایه‌گذاری، امکان ارائه این ظرفیت‌ها 
به جامعه هدف، شامل سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی، فراهم شود. 
در این دفترچه، ضمن ارائه مطالعات اقتصادی و اطلاعات لازم برای 
تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاران، تلاش خواهیم کرد چشم‌انداز توسعه 
شرکت را نیز به‌صورت دقیق ترسیم کنیم. تمرکز ما بر آن است که 

در همین زنجیره ارزش مواد اولیه دارویی و غذایی که پیش‌تر اشاره 
شد، حوزه‌هایی را که در افق توسعه مجموعه تعریف شده‌اند، گرد هم 
آورده و به‌صورت یکپارچه به سرمایه‌گذاران علاقه‌مند معرفی کنیم. 
ویژگی‌هایی همچون موقعیت جغرافیایی ممتاز مجموعه مدرس، 
واقع در قلب کشور و برخوردار از دسترسی آسان به نقاط مختلف، 
زیرساخت‌های آماده در زمینه تأمین آب، برق و گاز، سابقه طولانی 
فعالیت و سهام‌داران معتبر، همگی مزیت‌های رقابتی قابل توجهی 
برای مجموعه صنایع دارویی، شیمیایی و غذایی شهید مدرس ایجاد 
کرده‌اند. این مزایا، بی‌تردید برای سرمایه‌گذاران آگاه و هوشمند، 
بسیار جذاب خواهند بود. بدیهی است که این دفترچه، پس از نهایی 
شدن، در ایونت‌ها و نشست‌های تخصصی مختلف، با سهام‌داران 
و سرمایه‌گذاران به اشتراک گذاشته خواهد شد، همچنین از حضور 
بخش خصوصی داخلی، چه از استان اصفهان و چه از سایر نقاط 
کشور، با آغوش باز استقبال می‌کنیم. یکی از نکات امیدبخش در 
این مسیر، حمایت صریح و مؤکد استاندار اصفهان از این طرح‌ها و 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری است. افزون بر زنجیره ارزش مواد اولیه 
دارو و غذا، ما از مشارکت در صنایع و زیرساخت‌های مرتبط نیز 
استقبال می‌کنیم. این شامل حوزه‌هایی نظیر شرکت‌های حمل‌ونقل، 
واحدهای اقامتی و خدماتی، شرکت‌های فنی و مهندسی، واحدهای 
پشتیبانی و مدیریت پروژه، مراکز تحقیق و توسعه، دانشگاه‌ها، 
پژوهشکده‌ها و به‌طور کلی تمامی نهادها و افرادی است که بتوانند 
به نحوی با این زنجیره در تعامل باشند و به آن ارزش بیفزایند. از نگاه 
ما، سرمایه‌گذاری صرفاً محدود به منابع مالی ریالی و ارزی نیست. ما 
با دیدی باز، از ورود سرمایه‌های انسانی، علمی، فناورانه و مدیریتی نیز 
استقبال می‌کنیم. به‌ویژه در استانی همچون اصفهان، که از پشتوانه 
عظیم علمی، دانشگاه‌های مرجع، شهرک علمی تحقیقاتی و شمار 
قابل توجهی شرکت‌های دانش‌بنیان برخوردار است، فرصت‌های 
قابل توجهی برای بهره‌گیری از این سرمایه‌های غیرمادی فراهم 
است. بر همین اساس، در تدوین دفترچه فرصت‌های سرمایه‌گذاری، 
علاوه بر پروژه‌های نیازمند سرمایه مالی، حوزه‌هایی را که به فناوری 
خاص، دانش فنی، توان مدیریتی یا زیرساخت‌های علمی نیاز دارند 
نیز معرفی خواهیم کرد، تا زمینه بهره‌گیری از تمامی اشکال سرمایه، 

چه مادی و چه غیرمادی در این مسیر توسعه‌ای فراهم شود.
ÁÁ چه موانعی در مســیر سرمایه‌گذاری برای  

تولید در صنایع دارویی و شیمیایی کشور وجود 
دارد؟

و  ارز  نرخ  شدید  نوسانات  گذشته،  سال  پایانی  ماه‌های  در    
افزایش‌های پی‌درپی آن، تأثیر قابل توجهی بر جریان منابع مالی 
در کشور گذاشت. این تحولات، سبب شد بخش زیادی از نقدینگی 
موجود در سطح جامعه، از حوزه تولید فاصله بگیرد و به سمت 
بازارهایی با ریسک کم‌تر، اما سودآوری سریع‌تر مانند طلا و ارز سوق 
پیدا کند. در نتیجه، میزان نقدینگی‌ای که امکان جذب در پروژه‌های 
صنعتی و تولیدی را دارد، به‌طور محسوسی کاهش یافته است. از 
سوی دیگر، دسترسی به تسهیلات بانکی نیز دشوارتر شده و نرخ 
بهره تسهیلات، در پی تورم فزاینده، به سطوح نگران‌کننده‌ای چون 
۴۵ تا ۵۰ درصد رسیده است؛ نرخ‌هایی که با ماهیت سرمایه‌گذاری 
صنعتی و بازگشت بلندمدت سرمایه در این حوزه، هم‌خوانی ندارند و 
عملًا توان برنامه‌ریزی و توسعه را برای بسیاری از فعالان تولیدی 
با چالش جدی روبه‌رو کرده‌اند. در چنین شرایطی، منابع مالی به 
جای ورود به سیستم بانکی، اغلب در بازارهای نقدشونده و غیرمولد 
گردش پیدا می‌کنند. این در حالی‌ است که بانک‌ها، به عنوان 
تأمین‌کنندگان اصلی تسهیلات برای تولیدکنندگان، منابع خود را از 
همین سپرده‌های مردمی تأمین می‌کردند. خروج سرمایه‌ها از شبکه 
بانکی، عملًا زنجیره تأمین مالی تولید را با اختلال مواجه ساخته 
است. به باور بنده، حل این معضل در شرایط فعلی، تنها از طریق 
سیاست‌گذاری و اقدام مؤثر دولت امکان‌پذیر است. چراکه حتی 
بخش خصوصی یا سرمایه‌گذاران نیمه‌خصوصی نیز در این حوزه 
عملًا ابزار یا اختیارات کافی برای اصلاح وضعیت ندارند. هرچند 
برخی از شرکت‌ها و سهام‌داران‌شان منابع محدودی در اختیار دارند، 
اما استفاده از سازوکارهایی نظیر تسهیلات بانکی، تأمین مالی جمعی 
و دیگر روش‌های تأمین منابع، در شرایط فعلی بسیار دشوار شده 

است.
ÁÁ در بحث اشــتغال‌زایی، آمــوزش نیروی  

متخصص و توسعه ســرمایه‌ انسانی، مجموعه 
شــهید مدرس چه اقداماتی انجام داده و نقش 

سرمایه‌گذاری در این حوزه را چطور می‌بینید؟
  از نگاه بنده، در صنعتی چون صنعت ما، بسیاری از سرمایه‌ها 
ارزشمندتر از منابع مالی‌اند و بی‌تردید در میان همه آن‌ها، سرمایه 
انسانی جایگاهی بس والاتر دارد. چه‌بسا نیروی انسانی توانمند، در 
مسیر توسعه، ارزشی فراتر از میلیاردها تومان سرمایه مالی داشته 
باشد. در همین راستا، ما از آغاز فعالیت خود، تلاش کرده‌ایم که 
فرایند جذب سرمایه انسانی در مجموعه، کاملًا عادلانه و مبتنی‌بر 
شایستگی‌های  ملاک‌مان  ورود،  بدو  از  باشد.  شایسته‌سالاری 
واقعی افراد بوده و با طراحی سازوکارهایی دقیق در فرآیند جذب، 
کوشیده‌ایم تا فرصت ورود برای افراد شایسته‌تر فراهم شود، اما جذب 
تنها آغاز راه است؛ ما پس از ورود نیروها به مجموعه، با بهره‌گیری 
از برنامه‌های آموزشی و انگیزشی متنوع، زمینه رشد آنان را فراهم 

می‌کنیم. 


